【経済上昇くまもと】

ふるさと納税（寄附金）の活用について（御報告）

ふるさとくまもとを応援していただきました皆様 へ

昨年度は「ふるさと納税」で、ふるさと熊本県に対し貴重なご寄附をいただき、
誠にありがとうございました。

さて、本日は、皆様からいただきました貴重な志である寄附金（ふるさと納税）
の活用内容につきまして、御報告させていただきます。

熊本県では、「生まれてよかった、住んでよかった、これからもずっと住み続け
たい熊本」（「くまもとの夢」）の実現をめざし、全力で取り組んでいます。

今後とも、ふるさと熊本県へ熱いご支援を賜りますようお願い申し上げます。

平成２３年４月２１日

熊本県知事

《平成２２年度の寄附金の受付状況》
◆熊本県への寄附金 612件 13,793万円 →県事業に活用
◆市町村への寄附金 209件 1,478万円 →市町村の事業に活用
◆共同窓口受付計 644件 15,271万円

※県への寄附金のうち11,144万円は、寄附の意向（州都を目指す事業、夢応援進学資金
給付事業への活用）に沿った平成24年度以降の事業にも活用させていただきます。

【基本的な考え方】

◇皆様のふるさと熊本への温かい想いをしっかりと受け止め、大切に使わせていただくた
め、一旦、基金に受入れ、使途を明確にして活用します。

◇「くまもとの夢実現」を加速化するため重点的に実施する事業や、将来の「くまもと」
の礎を築き、熊本の可能性を大きく飛躍させる施策に活用します。

※上記の考え方に基づき、皆様からいただきました寄附金を次の
事業の財源に活用させていただきます。

【長寿安心くまもと】寄附金活用額 ２００万円

■魅力あるくまもとブランド産品づくり

寄附金活用額 ６００万円

■「ねんりんピック2011（ふれ愛）熊本」の開催

■安全で安心なまちづくり

地域住民・防犯ボラン
ティア団体、自治体等と
連携・協働した活動を積
極的に推進し、安全で安
心なまちづくりを推進し
ます。

【シルバー見守りネット
の構築】

平成23年10月15日から18日までの
4日間「第24回全国健康福祉祭くまもと
大会（ねんりんピック2011（ふれ愛）熊

本）」を開催し、高齢者の健康づくり、生
きがいづくりを推進します。

梨「秋麗（しゅうれい）」の特長
・際立つ甘さ
・品の良い香り
・優れた食味
・独特の果皮（外観）

「熊本の顔」となるトップグレー
ド品づくりに向け、梨「秋麗」など
５品目で生産を推進し、首都圏
の量販店や高級果物専門店等
に積極的に売り込みます。

ＡＳＯ坊健太くん

連携

　　　関する情報

　　連携 　　　☆情報発信 　　 連携

（ボランティア）

・新聞販売所
・牛乳・飲料販売
・ガソリンスタンド
・コンビニ

警察署等のパソコンから、登録者の携帯電話に、メールにより、保護を要する行方不明高齢者等（自救能力のない障がい者
や年少者を含む）の手配を行い、情報を収集してその迅速な保護を図ると共に、高齢者等の安全に関する情報発信を行うこ
とにより、地域が連携した高齢者等に対する見守り活動を促進し、もって、高齢者等の安全安心を確保することを目的とす
る。

県民
                     （要支援者）

             高 齢 者 等

見守り活動の促進

　○高齢者の安全に

民間事業所

熊本県警察地域連携高齢者等見守りネットワーク（シルバー見守りネット）の概要

警察本部　 熊本県

警察署

　○行方不明者手配

      (福祉担当)

市町村
警 察 署

○行方不明者手配

○高齢者の安全に関す

る情報

☆情報発信

区長・協力員

社会福祉協議会

地域包括支援センター

民 生 委 員

介 護 施 設 ・ 病 院

民 間 事 業 所

くまもとサプライズキャラクター「くまモン」

県内高等学校教員の教科指導力と専門性の更な
る向上を図り、生徒の進学希望を叶えるとともに、探
究する楽しさを伝えられる授業づくりを支援します。

■「夢への架け橋」進学支援事業

●時習館プログラム
難関大学志望者への指導力育成等

●ドリームサイエンス・プログラム
理数系教員の専門性及び教科指導力向上

くまもと教師塾

【品格あるくまもと】 【人が輝くくまもと】

本県の芸術文化の発展や観光振興に寄与することを目的として、公益
財団法人永青文庫が所有する美術品等の一部を熊本県立美術館に常設
展示するとともに、展覧会への活用を目的とした調査事業、修復事業を行
い、また啓発事業（講座）や広報事業を通して県内外に永青文庫の周知を
図ります。

■芸術文化の振興

■地域づくり

寄附金活用額 ６００万円 寄附金活用額 ８７０万円

熊本地域の健全な水循環と水環境保全の
実現に向けて、広報啓発により県民・事業
者等の地下水保全に向けた協働体制への参
画を進め、本県の宝である地下水資源の保
全と対外的なアピールに取り組みます。

細川コレクション永青文庫推進事業

政令市移行後を見据えた地域の活性化
を目指し、市町村や地域住民の自主的な
地域づくりを効果的に後押しするため、移
住・定住や雇用、交流拡大等に資する取
組みを総合的に支援します。

『夢教育応援分』を活用した事業です

■熊本時習館私学夢教育事業

県内の私学で学ぶ生徒が、学校の垣
根を越え、同じ生徒として共に集い、学
ぶことに誇りを持ち、切磋琢磨しながらそ
れぞれの夢の実現を図るため、かつて
の名だたる藩校の名を冠した「熊本時習
館」という名の仮想的な学校づくりを行い、
生徒たちの夢の発見、挑戦、実現等を支
援します 。

動植物園南門・西の湧水

「島木のお店」オープン

■地下水保全

ふるさと納税制度による寄附控除は、毎年受
けられます。したがって、この制度を活用し、
継続して「ふるさとくまもと」を応援していた
だくことができますので、平成２３年度もどう
ぞよろしくお願いします。

■応援団体（高校等）への交付

皆様から寄附申込み時に指定いただいた団体（高校等）
へ交付し、各校等で子どもたちの「夢への架け橋」となる
教育に役立てられます。

★平成22年度口蹄疫対策事業

がんばる高校生県表彰

学業、スポーツ、文化活動等において

他の生徒の模範となる高校生を表彰

寄附金活用額 ３２５万円

■夢応援進学資金給付事業

生活保護世帯から大学に進学する者に
対して、入学時に一時金を給付します。